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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Актуальной задачей восполнения минерально-сырьевой базы Российской

Федерации является выявление остродефицитных и высоколиквидных полезных

ископаемых в пределах старых промышленно освоенных регионов. Особый

промышленный интерес представляет минерально-сырьевая база Алтая. Среди

1500 выявленных здесь месторождений полезных ископаемых особого внимания

заслуживают 16 разведанных колчеданно-полиметаллических рудопроявлений,

характеризующихся как перспективные на выявление скрытого и слабо

проявленного на поверхности оруденения.

Благодаря своей промышленной значимости регион имеет высокую

геолого-геофизическую изученность на всех масштабных уровнях. Однако

большинство выявленных рудопроявлений, по состоянию на 14.01.2022 г., не

доведены до уровня месторождений [25,84], поскольку недостаточно обоснованы

глубинные геологические критерии локализации колчеданно-полиметаллического

оруденения на более глубоких уровнях верхней коры (до 20 км). В этой связи

требуется проведение дополнительных прогнозно-минерагенических

исследований на перспективных площадях, установленных в результате ранее

выполненных поисковых исследований. Предполагается, что скрытое и слабо

проявленное на поверхности колчеданно-полиметаллическое оруденение может

быть обнаружено в пределах Змеиногорско-Быструшинского прогиба

центральной минерагенической зоны Рудного Алтая [9,82,83].

В соответствии с этой постановкой задачи автором выполнена

специализированная обработка и комплексная геотектоническая интерпретация

геофизических данных территории Змеиногорско-Быструшинского прогиба с

выявлением геолого-структурных и геофизических критериев рудоносности для

решения задачи распознавания образов с обучением.
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Степень проработанности исследуемого направления

Значительный вклад в исследования глубинного геологического строения

Алтайского региона в целом, и Змеиногорского рудного района, в частности

внесли работы Б.А.Дьячкова, Л.К.Филатовой, Л.Г.Никитиной, Е.К.Ермолаева,

В.Б.Караулова, М.М.Буслова и других ученых в конце XX века. Особое значение

в развитии представлений о геотектонике исследуемой площади имеют

результаты работ, выполненных коллективами ФГБУ ЦНИГРИ, ФГУ НПП

«Геологоразведка», ФГУП СНИИГГиМС, ГФУП «ВНИИГЕОФИЗИКА»,

Томского политехнического университета, ФГУП ИМГРЭ, ФГБУ

«Всероссийский научно-исследовательский геологический институт им.

А.П.Карпинского» и ОАО «Рудно-Алтайская экспедиция». Результаты этих

исследований отражены в научных трудах Т.В.Серавиной, В.В.Кузнецова,

Г.Д.Ганженко, М.А.Юдовской, С.В.Кашина, И.В.Викентьева, Н.И.Гусева,

А.И.Гусева, Ю.Е.Вовшина, С.В.Кузнецовой, М.Л.Куйбиды, И.В.Гаськова,

Ю.А.Туркина, О.М.Гринева, Н.Г.Кудрявцевой, К.Л.Новоселова, А.Л.Дергачева,

С.П.Шокальского, Д.В.Титова, А.И.Черных и других ученых. Важную роль

играют исследования отечественных ученых, специализирующихся на развитии

технологических инструментов многофакторного прогнозирования. Среди них

выделяются работы Д.Ф.Калинина, М.К.Овсова, М.А.Мизерной, А.П.Пятковой,

З.И.Черненко, О.Н.Кузьминой, Н.А.Зимановской, Т.А.Ойцевой, Н.И.Еремина,

Ю.С.Ананьева, В.Г.Ворошилова, А.А.Поцелуева, В.Г.Житкова, А.С.Кузнецова,

И.И.Приезжева, Г.К.Григорьева, Н.П.Сенчиной.

Важная роль в работе отводилась изучению зарубежного опыта

исследований геологических структур, вмещающих колчеданно-

полиметаллическое оруденение (W.P.Schellart, 2023 [117]; L.R.Berio, 2022 [94];

Eric А.de Kemp, 2021 [98]; J.C.Duarte, 2013 [116] и др.).

Высокая степень разработанности проблем прогнозирования скрытого и

слабо проявленного на поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения

в пределах Рудноалтайской минерагенической зоны позволяет составить

определенное представление о закономерностях рудоформирования. Однако
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богатая фактологическая основа осложнена противоречивыми гипотезами,

которые характеризуют глубинное строение региона и механизмы

рудоформирования. Исходя из чего, требуется привлечение дополнительных

инструментов для создания актуальных прогнозных моделей.

Содержание диссертации соответсвует паспорту научной специальности по

пунктам:

п.1 Изучение строения Земли геофизическими методами по её физическим

свойствам и характеристикам.

п.5 Структура, физические процессы и физические свойства вещества в коре

и мантии Земли. Движения магнитных полюсов. Изучение динамики коры и

мантии Земли. Мантийная конвекция. Реологические модели коры и мантии

Земли.

п.8 Взаимодействие геосфер, деформационных и геофизических полей.

Изучение, оценка и моделирование напряженно-деформированного состояния

оболочек Земли. Временная эволюция геофизических характеристик земных недр.

п.11 Природа и свойства физических полей Земли с источниками в земных

недрах, их геологическая и геодинамическая интерпретация. Поля во внешних

оболочках Земли, если они используются для изучения её внутренней структуры

или взаимодействия её различных оболочек. Теоретические и экспериментальные

исследования потенциальных полей Земли. Теория механических,

электромагнитных и тепловых процессов в Земле.

п.14 Математические методы и численное моделирование в теории прямых

и обратных задач геофизики, включая геофизические методы разведки,

скважинную и инженерную геофизику. Алгоритмы решения прямых и обратных

задач геофизики, методы аппроксимации геофизических полей, цифровой

фильтрации (в том числе – с использованием методов машинного обучения и

искусственного интеллекта). Проблемы повышения чувствительности,

разрешающей способности методов, подавления помех, построения изображений.

Создание соответствующих компьютерных технологий, в том числе для
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суперкомпьютеров и графических процессоров, а также их применение в геолого-

геофизической практике при достаточной математической новизне.

п.17 Компьютерные системы обработки, численной инверсии и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, включая ГИС-

технологии.

Объект исследования – Змеиногорский рудный район (Рудный Алтай).

Предмет исследования – глубинное строение, тектоника и геодинамика

верхней коры Змеиногорского рудного района, геолого-структурные критерии

локализации колчеданно-полиметаллического оруденения (вулканогенные

месторождения массивных сульфидных руд).

Цель работы – геотектоническая интерпретация комплекса геолого-

геофизических данных с выявлением структурно-вещественных (тектонических)

и геофизических критериев рудоносности для изучения закономерностей

пространственной локализации и прогнозно-минерагенической оценки скрытого

колчеданно-полиметаллического оруденения Змеиногорского рудного района

(Рудный Алтай).

Идея работы – на основе выявленных геотектонических и геофизических

критериев локализации колчеданно-полиметаллического оруденения возможно

выполнение оригинальных прогнозно-минерагенических оценок рудного района

на скрытое и слабо проявленное на поверхности оруденение с использованием

технологии распознавания образов с обучением.

Задачи (структура исследования)

Поставленная в диссертации цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

Аналитический обзор современных научных представлений о геолого-

структурных (геотектонических) закономерностях формирования колчеданно-

полиметаллического оруденения в вулканогенно-осадочных формациях.

Анализ и обобщение результатов ранее выполненных глубинных геолого-

геофизических и прогнозно-минерагенических исследований Рудного Алтая.
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Разработка методологической схемы исследований, включающей обработку

и интерпретацию геолого-геофизических данных с построением историко-

эволюционных моделей в форме площадных схем и глубинных разрезов,

характеризующих закономерности формирования колчеданно-полиметаллических

руд в пределах Змеиногорского рудного района.

Разработка мелкомасштабной историко-эволюционной модели

формирования геоструктур Рудного Алтая.

Обоснование параметров глубинного строения Змеиногорского рудного

района и разработка геолого-структурных и геофизических критериев

рудоносности колчеданно-полиметаллического оруденения и решение задач

распознавания образов с обучением.

Методика исследований: теоретические исследования, методы аналогии,

дедукция, индукция, генерализация.

Научная новизна:

1. Разработана многоэтапная методическая схема обработки и

комплексной интерпретации геофизических данных, обеспечивающая решение

задачи глубинного моделирования верхней коры (до 20 км), изучение

геодинамических обстановок и последовательности формирования структурно-

вещественных неоднородностей Рудного Алтая и выполнение на новом уровне

прогнозно-минерагенических построений в пределах Змеиногорского рудного

района.


[…]


рудного узла: а) по параметрам эталона 1 (Лазурское рудопроявление), б) по параметрам

эталона 2 (Корбалихинское рудопроявление), в) по суммарным параметрам эталонов 1 и 2.

Результаты прогнозных построений могут иметь практическое значение при

планировании детальных поисково-оценочных работ в районах, перспективных на

обнаружение скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-

полиметаллического оруденения.
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Выводы

В результате геотектонической интерпретации широкого комплекса

геолого-геофизической информации по территории Змеиногорского рудного

района (Рудный Алтай) изучены закономерности пространственного

распределения основных структурно-вещественных подразделений земной коры.

Латеральные и радиальные модели верхней коры и построенные историко-

эволюционные схемы развития региона позволили оценить параметры

глубинного строения Змеиногорско-Быструшинского прогиба и обосновать

основные закономерности локализации скрытого и слабо проявленного на

поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения.

На основе выполненных построений обоснован набор прогностических

критериев, включающий геолого-структурные критерии, задаваемые в виде

контурной, линейной и метризованной формах, а также отдельных характеристик

геофизических полей и их трансформант. Для решения прогнозной задачи на

основе алгоритма распознавания образов с обучением в качестве эталонных

объектов задействованы контуры Лазурского и Корбалихинского

рудопроявлений.

В качестве наиболее перспективных для планирования детальных

геологоразведочных исследований рекомендуется центральная зона

Змеиногорско-Быструшинского прогиба, которая наиболее интенсивно

подвержена денудации девонских рифтогенных комплексов. Западная и

восточная зоны прогиба характеризуются проявлением отдельных ареалов,

перспективных на обнаружение скрытого и слабо проявленного колчеданно-

полиметаллического оруденения на более глубинном уровне.

Особый прогностический интерес представляют ареалы проявления

гранитоидных массивов D1-3 и С1-3, как возможные источники регенерации

рудного вещества для колчеданно-полиметаллического оруденения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную квалификационную работу,

отражающую практическое решение актуальной задачи – прогнозную оценку

закономерностей локализации скрытого и слабо проявленного на поверхности

колчеданно-полиметаллического оруденения с выделением перспективных зон

для дальнейших поисковых исследований в пределах Рудного Алтая.

По результатам выполнения диссертации сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. Формирование богатой минерагенической зоны Рудного Алтая

связывается с последовательным проявлением процессов каледонского и

герцинского орогенеза. В пределах Змеиногорско-Быструшинского прогиба

выявлена тесная связь рудогенеза с формированием девонских вулканических

трогов базальт-риолитовой формации.

2. Палеореконструкции, составленные для Змеиногорско-Быструшинского

рифтогенного прогиба, демонстрируют:

 проявление двух фаз ранне-среднедевонского рифтогенеза с

формированием бимодальной базальт-риолитовой формации и внедрением

интрузивов;

 на средне-позднедевонском этапе произошло активное внедрение

гранитоидных батолитов;

 коллизионные процессы девона-среднего карбона привели к заложению

надвиговых деформаций, исказивших характер заложения рудовмещающих

формаций и проявление прожилково-вкрапленного колчеданно-

полиметаллического оруденения.

Таким образом, наибольший интерес для прогноза зон локализации

скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения, представляют 2

обстановки: вулканоплутонического пояса и рифтогенного прогиба активной

континентальной окраины.

В результате комплексной геотектонической интерпретации выделены

геолого-структурные и геофизические прогнозные критерии локализации

81

скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения. Выводы, представленные

в диссертации, имеют практическую значимость при планировании прогнозно-

поисковых исследований в пределах Змеиногорского рудного района. Анализ

потенциальной рудоносности перспективных зон требует привлечения

дополнительных геохимических и минерагенических прогнозных оценок на

детальном уровне локальных рудопроявлений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКО – активная континентальная окраина

АССО – Алтае-Саянская складчатая область

БД – банк данных

ВПП – вулканоплутонический пояс

ГГК – Государственное геологическое картирование

ГСЗ-МОВЗ – глубинное сейсмическое зондирование методом обменных волн

землетрясений

ГФО – геофизическая основа

ЗБП – Змеиногорско-Быструшинский прогиб

ЗРР – Змеиногорский рудный район

К – коллизионный этап

КПММ – колчеданно-полиметаллическое месторождение

МОГТ-2D-ВРС – высокоразрешающая сейсморазведка методом общей глубинной

точки

О – океанический этап

ОЗ – обратная задача

ОД – островная дуга

П – платформенный этап

ПК – пикет

ПО – программное обеспечение

ПП – потенциальное поле

РА – Рудный Алтай

СФЗ – структурно-формационная зона

ТКО – этап трансформной континентальной окраины

AR – архей

C1 – раннекаменноугольный период

C2 – среднекаменноугольный период

C3 – позднекаменноугольный период
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D1 – раннедевонский период

D2 – среднедевонский период

D3 – позднедевонский период

D1fr-D3fm – раннедевонский (франкский) – позднедевонский (фаменский) возраст

KZ – кайнозой

MZ – мезозой

O-S – комплексы ордовик-силурийского периода

PZ – палеозой

Q – четвертичные отложения

SEDEX (Sedimentary Exhalative deposits) – месторождения типа

«Седиментационный выдох»

VMS (Volcanogenic massive sulfide deposits) – массивные вулканогенные

сульфидные месторождения

∆G, мГал – аномальное гравитационное поле

∆T, нТл – аномальное магнитное поле
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