О Т З Ы В

на автореферат диссертации Секериной Дарьи Денисовны
«ГЛУБИННОЕ СТРОЕНИЕ И ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ КРИТЕРИИ
РУДОНОСНОСТИ ЗМЕИНОГОРСКОГО РУДНОГО РАЙОНА
(АЛТАЕ-САЯНСКАЯ СКЛАДЧАТАЯ ОБЛАСТЬ)»

представленной на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – геофизика

Диссертационная работа Секериной Д.Д. посвящена уточнению глубинного строения, тектоники и геодинамики коры Змеиногорского рудного района, а также разработке критериев выявления скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений, т.к. применение дистанционных методов и совершенствование комплексной интерпретации геофизических материалов приобретают все большую значимость в связи с исчерпанием фонда залегающих на небольших глубинах (т.е. сравнительно легко открываемых) месторождений полезных ископаемых и необходимостью решения все более сложных геологических задач.

Научная новизна диссертации определяется разработкой методики обработки и комплексной интерпретации геофизических данных, ориентированной на решение задачи моделирования верхней земной коры и выполнением прогнозно-минерагенических построений. Эти построения базируются на историко-эволюционных моделях формирования Змеиногорского рудного района (глубина до 20 км). Сформулированы геолого-геофизические критерии локализации скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения. Выполнено прогнозное районирование территории Змеиногорского рудного района с по комплексу признаков использование вероятностно-статистического подхода (распознавания образов с обучением на эталонных объектах).

Практическая ценность полученных Секериной Д.Д. результатов заключается в возможности использования геолого-структурных и геофизических критериев рудоносности при дальнейшем изучении Змеиногорского рудного района с целью расширения минерально-сырьевой базы Рудного Алтая. Представленные в диссертационной работе интерпретационные построения использовались при формировании моделей скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения на лицензионных площадях (Акт о внедрении от 07.05.2024 г. ООО «СЗГГК «Геокомплекс»). С выводом о наибольшей перспективности для локализации скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения вулcano-плутонического пояса и рифтогенного прогиба активной континентальной окраины можно полностью согласиться.

Следует отметить широкое и грамотное применение диссертантом современных компьютерных технологий – Surfer 16.0, ArcGIS 10.0., КОСКАД-3D, ГИС Интегро, MultAlt и др., а также высокое качество визуализации и картографии с помощью графического редактора CorelDraw 20.0.

Текст автореферата написан профессиональным языком, легко читается, снабжен цветными иллюстрациями высокого качества. Три защищаемых положения полностью раскрыты в тексте автореферата. Основные результаты исследований по теме диссертации

апробировались на научных конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 5 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах.

Диссертация Секериной Д.Д. представляет собой законченное исследование, в котором успешно решены актуальные научные задачи в области глубинных геофизических исследований недр и регионального прогнозирования рудоносности. По своему содержанию, научной новизне и практической ценности полученных результатов диссертация "Глубинное строение и геолого-геофизические критерии рудоносности Змеиногорского рудного района (Алтае-Саянская складчатая область)", соответствует всем критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней" (в действующей редакции) и пп. 16,18 паспорта специальности, а ее автор – Секерина Дарья Денисовна, *заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9. «Геофизика».*

ДОЛГАЛЬ Александр Сергеевич

Доктор физико-математических наук, доцент, главный научный сотрудник лаборатории геопотенциальных полей «ГИ УрО РАН»

Горный институт Уральского отделения РАН – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения РАН, «ГИ УрО РАН»

614007, Российская федерация, г. Пермь, ул. Сибирская, дом 78а

Тел.: +7 (342) 216 75 02; e-mail: arc@mi-perm.ru

Я, Долгаль Александр Сергеевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

15 ноября 2024 г.

(Долгаль А.С.)

Подпись Долгаля Александра Сергеевича заверяю:

Главный специалист
"ГИ УрО РАН" по кадрам

(С.Г. Дерюженко)